
         

      2017 年 7 月 14 日 

 各 位                        

  日本化粧品技術者会 大阪支部 

 

第 3 回 化粧品技術実践講習会 開催のご案内 
 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は日本化粧品技術者会の活動に、ご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

弊会は化粧品技術の発展を目的に、さまざまな活動を行っており、その一環として、西日本化粧

品工業会との共催で、新入社員対象の「化粧品技術基礎講習会」を長年にわたり開催しております。

また一昨年から、実務経験 5～6 年の技術系職種の方を対象にした「化粧品技術実践講習会」を開

催し、定員を超える申込みを頂戴しました。  

そこで本年も「化粧品技術実践講習会」を開催することに致しました。本講習会は、化粧品の処方

開発に関連する知識の習得を目的とした実践的な講習ですので、昨年同様の規模で開催します。

できるだけ多くの企業の皆様に参加して頂きたいので、本年は１社上限 2 名までにさせて頂きます。

ご不便をおかけ致しますが、開催の趣旨をご理解いただき、ご希望の方はお早めにお申し込み頂き

ますようお願い申し上げます。 

                                       敬具 

記 

1．日  程 2017 年 8 月 25 日（金） 9:30～18:00 （受付開始 9：00） 

2．場  所 エル・おおさか（大阪府立労働会館）南ホール 

 （http://www.l-osaka.or.jp/pages/access.html） 

〒540-0033 大阪府大阪市中央区北浜東 3-14／TEL： 06-6942-0001 

 

●京阪・地下鉄谷町線「天満橋駅」より西へ 300m  

●京阪・地下鉄堺筋線「北浜駅」より東へ500m  / ●JR東西線「大阪天満宮駅」より南へ850m 
 

3．対  象 化粧品処方開発に関連する知識の習得を希望される方  

  （実務経験 5～6 年の方を想定した講義内容にしております。） 

定員 144 名 （希望者多数の場合は、先着順とさせていただきます。） 

  多くの企業様にご参加いただきたく、1 社 2 名までとさせていただきます。 

  定員に達した場合や追加募集の場合は、日本化粧品技術者会 HP にて、 

連絡致します。 （http://sccj-ifscc.com/ 大阪支部【最新情報】の部分へ掲載） 

 

 



 

4．講習内容 別紙プログラム参照   

※ 昼食時間が短く、周辺に昼食をとる場所が少ないため 

昼食を、ご用意致します。 

5．講習会費 1 名につき ￥8,000 

※ テキストは当日お渡し致します。 

 

【お申込み方法について】  

別紙「参加申込書」にご記入の上、FAX 又はメール（PDF）でお送りください。 

事務局より、FAX にて「受付連絡票」を送信致しますので、受け取られた後、講習会会費を 

お振込みください。 お申込み先、及び、お振込み先は以下の通りです。 

 
〔お申込み先〕  日本化粧品技術者会 大阪支部 事務局  

〒541-0045 大阪市中央区道修町 1－7－11 岩瀬コスファ㈱内 

TEL：06－6231－3459  /  FAX：06－6231‐5769 

E-mail： osaka@sccj-ifscc.com 

 

〔お振込み先〕 三井住友銀行 大阪中央支店 普通 No.１４５６８０ 

   日本化粧品技術者会 大阪支部 会計  

安藤 芳彦  （アンドウ ヨシヒコ） 

（振り込み手数料は各社にて、ご負担ください。） 

 

※  化粧品技術基礎講習会とは、お申込み先、お振込み先が異なります。 

お間違いのないように、お願い申し上げます。 

 
 

お申込み締切 ： 7 月 28 日（金） 

参加費お振込 ： 8 月 10 日（木）  「受付連絡票」をお受け取り後に、お振込みください。 

 

※ なお、講習会会費の入金を確認後、受講券と領収書を郵送にて、お送り致しますので、 

各種期日は厳守してください。 

受講券は、当日受付にてご提示いただきます。必ずお持ちください。 

 

 

【キャンセルについて】 

お申込み後、キャンセルをされる場合は、8 月 18 日（金）必着で、受講券・領収書を事務局へ   

ご返送ください。講習会費をご返金致します。（振込手数料は各社ご負担となります。） 

 

ご連絡をいただきましても、8 月 18 日（金）までに受講券・領収書が届かなかった場合、また、8 月

18 日（金）以降のお申し出はキャンセル扱いとならず、ご返金が出来兼ねますため、悪しからず  

ご了承ください。 

 

【お問合せ先】 

日本化粧品技術者会 大阪支部 事務局 

担当： 川戸、南浮（なんぶ） 

TEL： 06－6231－3459  /  FAX： 06－6231‐5769  /  E-mail： osaka@sccj-ifscc.com 

 

以上 



第３回 化粧品技術実践講習会 参加申込書 
⽇本化粧品技術者会 ⼤阪⽀部 事務局宛 （FAX：06－6231－5769） 

 

2017 年    ⽉    ⽇ 

 
フリガナ 受付番号 

（事務局 記⼊） 受講者⽒名 

１ 
 

 
 

２ 
 

 
 

【申込担当者】 

会 社 名  

担当者⽒名  

住所 
〒 

TEL  返信先 FAX  

E-Mail  

参加費合計 ￥ 振込予定⽇         ⽉      ⽇ 

お申込み受付のご連絡と致しまして事務局より、「受付連絡票」を送信致しますので、返信 FAX 番号を  
必ずご記⼊ください。返信 FAX を受け取られた後、講習会会費をお振込みください。 
 

※ 受講券は、講習会費の⼊⾦確認後に⼈数分を、ご担当者様に郵送にて、お送り致します。 
締め切りを過ぎますと、受講券が間に合わない場合がございますので、恐れ⼊りますが、 
8 ⽉ 10 ⽇（⽊）厳守にて、講習会会費のお振込みをお願い申し上げます。 

 

<受付連絡票> 



エル・おおさか 南ホール 2017年8月25日（金）
所要
時間 講 習 内 容

日本化粧品技術者会　大阪支部　　

　化粧品技術講習部会　部会長 南 野 美 紀 氏

花王株式会社

　スキンケア研究所 長 澤 英 広 氏

岩瀬コスファ株式会社

川 戸 淳 司 氏

日本メナード化粧品株式会社

坂 貞 徳 氏

　課長　　　　博士（工学） 榎 本 康 孝 氏

　元IFSCC日本代表理事 南 野 美 紀 氏

小 林 進 氏

総合研究所 今 井 健 仁 氏

浅 賀 良 雄 氏

安全性分析グループ グループ長 金 森 健 之 氏

　取締役 岡 野 由 利 氏

幹事長 岡 田 文 裕 氏

第3回　化粧品技術実践講習会 プログラム

日  時 講　　　師

1 9:30 ～ 9:35 5 開会挨拶

界面活性剤と乳化

3 10:20 ～ 11:00 40 実践　基礎化粧品の開発

2 9:35 ～ 10:20 45

休憩

4 11:10 ～ 11:55 45 化粧品のレオロジー

11:00 ～ 11:10 10

国際化粧品技術者連盟について
日本化粧品技術者会　国際委員会委員

実践　メイクアップ化粧品の開発
資生堂美容技術専門学校　非常勤講師

スケールアップの基礎
みづほ工業株式会社　 技術開発室

12:40 ～ 13:30 50 昼食休憩

5 11:55 ～ 12:40 45

7 13:40 ～ 14:40 60

6 13:30 ～ 13:40 10

8 14:50 ～ 15:40 50 実践　頭髪用化粧品の開発
ホーユー株式会社

14:40 ～ 14:50 10 休憩

化粧品の防腐技術
微生物技術アドバイザー

16:25 ～ 16:35 10 休憩

9 15:40 ～ 16:25 45

10 16:35 ～ 17:15 40 化粧品の安全性
サンスター株式会社　研究推進センター　

化粧品の有用性評価の実際
株式会社ＣＩＥＬ

12 17:55 ～ 18:00 5 閉会の辞
日本化粧品技術者会　大阪支部

11 17:15 ～ 17:55 40


